
経　済
【事業所数】 1,787事業所

農林漁業 2　　鉱業 5　　建設業 166　　製造業 134　　電気・ガス・熱供給・水道業 1

情報通信業 9　　運輸業 99　　卸売業､小売業 431　　金融業､保険業 32　　不動産業 182

専門・技術サービス業 45　　飲食業､宿泊業 217　　生活関連サービス業 146　　医療､福祉 143

教育､学習支援 64　　複合サービス業 10　　サービス業（他に分類されないもの） 101

【従業者数】 20,122人

農林漁業 17人　　鉱業 82人　　建設業 1,426人　　製造業 4,653人

電気・ガス・熱供給・水道業 102人　　情報通信業 43人　　運輸業 2,624人

卸売業､小売業 3,430人　　金融業､保険業 309人　　不動産業 534人　　専門・技術サービス業 267人

飲食業､宿泊業 1,248人　　生活関連サービス業 567人　　医療､福祉  2,579人

教育､学習支援 961人　　複合サービス業 286人　　サービス業（他に分類されないもの）   994人

※従業者4人以上の事業所

【事業所数】 （ ）

【年間商品販売額】

【販売農家数】 （ 専業　95戸    第一種兼業　28戸    第二種兼業　354戸 ）

【経営耕地面積】 （ 田　1,200ha　　　畑　90ha　　　樹園地　7ha　）

【林家数】

【観光客入込数】

教　育
【施設数】 （ 4 ）

【園児数】 （ )

【学校数】

【学校数】

【学校数】

【市民会館】 利用件数　1,242件 利用者数　74,476人

【公民館等（中央・玉浦・西・旧勤労青少年ホーム）】 利用件数　5,626件 利用者数　68,855人

【図書館】 蔵書　177,233冊 貸出冊数　379,838冊 貸出利用者数　100,301人

【施設総数】

【総利用者数】 （総合体育館　69,469人　　陸上競技場　36,638人）

市　政
【議員定数】 【常任委員会】 総務・教育民生・建設産経

【有権者数】

【市長任期】 【議員任期】

（ ）

888人

0ヶ月

（平成２８年度「統計の日」標語）

334

18人

36,551人 [平成28年12月2日現在]

平成30年6月22日 平成32年1月11日

10,144,428千円

18.5%

[平成27年度]

【生徒総数】 1,388人

7事務局等

労務職員

40歳

130人

22人

土木費

消防費

[平成26年7月1日]

[平成28年4月1日]

[平成27年2月1日]

[平成26年7月1日]

[平成26年12月31日]

[平成28年5月]

[ 平成26年
経済センサス
ー基礎調査 ]

事 業 所

[平成26年商業統計]

商　　業

[平成26年工業統計]

工　　業

財　　政

地 方 債 残 高

財 調 基 金 残 高

公 債 費 比 率

財 政 力 指 数

実 質 収 支

歳 出

歳 入

[2015年
農林業センサス]

農林業

観　　光

行政組織・
職　員

選　　挙

市 議 会

社会体育施設
利用状況

社会教育施設
利用状況

特別支援学校

高等学校

【職員1人あたりの住民数】 122.9人

【職員数】

【学校数】 1校 （宮城県立支援学校岩沼高等学園）

12施設

技術職員

292,937人

360人

4部21課(室)57係(室)【市長部局】 【行政委員会事務局等】

【生徒数】

平成27年度
決算区　　分

10,219,206千円

　　　　―

0.822

―

18,568,000千円

平成28年度
予算（当初）

18,568,000千円

中学校

小学校

総務費

商工費

農林水産業費

衛生費

民生費

[平成２９年版]

- 4 -

8.2%

事務職員 179人

0.800

1,288,658千円

33,699,981千円

編集・発行　岩沼市総務部総務課　情報統計係

【製造事業所数】 76 【従業者数】 3,874人 【製造品出荷額】

418人 149人

5,411,002千円

4.4%

1校 （宮城県名取高等学校） 【生徒数】

159人

労働費

議会費

2,622人

玉浦中 岩沼北中

43,284,910千円

5,228,505千円

477戸

3歳児

2,235,702人

1,297ha

[平成28年]

卸売業 101 小売業 233

私立

769人

5戸

岩沼中

【従業者数】

4校

18,824,615万円

幼稚園

玉浦小 岩沼南小 岩沼西小

[平成28年5月] 664人 400人 544人 1,065人

4校 【児童総数】 2,673人 岩沼小

226人 4歳児 257人 5歳児 298人 [平成28年5月]

4園

◇わがまちの姿を数字でとらえる　小さな統計書◇

（見込）

（見込）

【一般行政職の平均年齢】

[平成28年5月]

140,727百万円

- 1 -

16係

4.3%

4.9%
「統計の　確かな情報　大きな安心 」

269人 552人

[平成27年度]

[平成28年5月]

岩沼西中

0.1%

5.4%

0.1%

2.2%

平成28年度一般会計歳出予算構成比

【消防】 6係3課

0.3%

7.2%

33.0%

14.8%

1.0%

予備費

公債費

災害復旧費

教育費

(全日制824人　定時制64人)

【市章】

岩沼の「岩」の字を図案化したもの。（昭和３５年１２月１８日制定）

【市制施行】

昭和46年11月１日

【市花】

『ツツジ』（昭和53年10月１日制定）

【市木】

『クロマツ』（昭和53年10月１日制定）

【市民歌】

『花とみどりとほほえみと』（平成３年10月１日制定）

【シンボルカラー】

『（主色）緑 （副色）青・白』（平成４年４月１日制定）

【マスコットキャラクター】

『岩沼係長』（平成2８年４月就任）

【姉妹都市】

『アメリカ合衆国カリフォルニア州ナパ市』（昭和48年２月15日締結）

『高知県南国市』（昭和48年７月23日締結）

【友好都市】

『山形県尾花沢市』（平成11年11月７日締結）

『アメリカ合衆国デラウエア州ドーバー市』（平成15年11月17日締結）

『静岡県袋井市』（平成28年10月29日締結）

【市民憲章】

阿武隈の流れに沿い、歴史と伝統にはぐくまれた緑の田園工業都市、岩沼市。わたくしたち

は岩沼市に居住し、ここを郷土とすることに誇りをもっております。わたくしたちの、この

岩沼市が文化の香りも高く、健康で、活力に満ちた郷土として発展することを願い、この憲

章を定めます。

1 郷土の自然を愛し、緑豊かなまちをつくりましょう。

1 互いに助け合い、あたたかい心で交わるまちをつくりましょう。

1 きまりを正しく守り、明るい風習を育てるまちをつくりましょう。

1 からだをきたえ、勤労を喜ぶまちをつくりましょう。

1 伝統に学び、教養を身につけ、教育と文化を尊ぶまちをつくりましょう。

（昭和56年11月１日制定）

があふれる”健幸”先進都市

岩沼市章



自　然 医　療
【総面積】 【可住地面積】 【病院数】 【病床数】 【医師数】 ( ）

【医院数】 【病床数】

【平均気温】 【最高気温】 【最低気温】 【医院数】 【歯科医師数】 （ ）

【降水量】 【月間最大降水量】

【平均風速】 【最大風速】 福祉・社会保障等
【施設数】 保育所　11 （市立　4　、 私立　7） 小規模保育(私立)　2

人口・世帯 【定　員】 保育所　716 （市立　240　、 私立　476） 小規模保育(私立)　34

【人　口】 （ 男 女 ） 【施設数】 4 【年間延べ利用者数】

【世帯数】 （ ） 1施設　　21人 【心身障害児通園施設】 1施設　　12人

【世帯員数】 1世帯あたり　2.56人 【平均年齢】 44歳9ヶ月 （ 男 女 ）

【年齢区分】 15歳未満　6,338人 15～64歳　27,308人 65歳以上　10,686人

【自然増】 （ ） 【婚姻】

【社会増】 （ ） 【離婚】

【人　口】 （ 男 女 ）

【世帯数】 【介護老人福祉施設】 【介護老人保健施設】

【年齢区分】 【介護療養型医療施設】

※不詳 【被保護世帯数】 【被保護人員】

【外国人数】 【療育手帳交付者数】 【身体障害者手帳交付者数】

【平均年齢】 （ 男 女 ） 【精神保健福祉手帳交付者数】

【人口集中地区】 【人口密度】 【65歳以上人口】

【産業別就業人口】 総数 (分類不能　　439人を含む） 【65歳以上高齢者のいる世帯】 （ ）

第1次産業 第2次産業 【基礎年金等】 被保険者数　8,233人 受給者数　10,992人 給付総額　7,502,971千円

第3次産業 【福祉年金】 受給者数　　0人

【被保険者】 【受給者】

【加入世帯数】 【被保険者数】 

【給付件数】  【給付費用総額】

居　住 【利用者数】

【年間搬入量】 【利用者数（ホテル除く）】

（ 可燃ごみ　12,600t　　　粗大ごみ　543t　　　資源ごみ　2,094t　　　有害ごみ　48t ）

【年間搬入量】

（ 生し尿　1,487ｋｌ　　　浄化槽汚泥　2,076ｋｌ　　　農集排汚泥　448ｋｌ ） 安全・治安
【給水戸数】 【給水人口】 【給水量】 【発生件数】　15件　　 【焼損棟数】　8棟　　 【罹災世帯】　5世帯　　 【死　者】　0人　　 【負傷者】　0人

【1日平均給水量】 【普及率】 【焼損面積】 建物 林野 その他 【損害額】

【供用戸数】 【供用人口】 【出動件数】

【水洗化戸数】 【水洗化人口】 【普及率】 （急病　1,174件　  転院　383件　  交通事故　158件　  一般負傷　205件　  その他　94件）

【国　道】 路線数　2 延長　5.9km 改良率　100.0% 舗装率　100.0% 【発生件数】 人身事故　231件 （死者　4人　　負傷者　283人） 物損事故　1,139件

【県　道】 路線数　7 延長　39.3km 改良率　97.7% 舗装率　100.0% 【認知件数】

【市　道】 路線数　662 延長　274.9km 改良率　86.8% 舗装率　94.1% (重要犯罪　1件　　窃盗犯　204件　　知能犯　19件　　粗暴犯　13件　 　その他　48件）

【街区公園】 【史跡公園】

【総合公園】 【緑　地】 土　地
【農村公園】

【居住世帯あり住宅数】 【1住宅あたり延べ面積】

【持ち家数】 【借家数】

【市　営】 （ ） 【県　営】 （ ） 【区域合計】 （ 市街化区域　1,111.7ha　　　市街化調整区域　4,933.3ha　）

【用途地域合計】

（ 住居系　523.3ha　　　商業系　44.5ha　　　工業系　543.9ha　）

【総面積】 【うち農用地区域】

（ 田　1,242.0ha　　　畑　269.5ha　　　樹園地　10.0ha　　　農業用施設用地　6.3ha ）

1,528ha

97.0㎡

31.2m/s

44,203人

1箇所 0.06ha

12団地466戸 3団地722戸

11人

[平成25年10月1日]

79箇所 15.46ha

農業振興地域

[平成28年4月1日]

交通事故

救　　急

都市計画区域

104.75㎡15,850戸

[平成28年4月1日]

高齢者人口

国民年金

【平均湿度】-4.7℃ 70.8%

[平成28年12月末]

83,689人

24人

[平成28年12月末]

[平成27年10月1日]

104人

1,465人

7,009世帯

(23.6%)

9,575人

[平成27年度]

[平成27年度]

[平成27年度]

[平成27年度]

307人

[平成28年3月末]

[平成28年3月末]

1,319人

道　　路

公　　園

住　　家

[平成25年住宅・土地統計]

[平成28年4月1日]

（外国人を含む）

（外国人を含む）

人口動態

上 水 道

し尿処理

ごみ処理

13,868戸

5,232,916㎥

40,193人

56人 転入 2,143人

233人

494人

3箇所

1箇所

刑法犯罪

40,108人

17,189戸

0.57ha

12箇所 43.98ha

44,678人

6,445人 (14.5%)

15.51ha

15～64歳

13,460戸

16,631世帯

警
　
察

22,118人

257.5㎜

60.45k㎡ [平成28年]

1,124.0㎜

06′ 16″

2人 死亡

44,332人

36.3℃

下 水 道

[平成28年]

年
　
金

障害者福祉

15,285t

46.2歳

739.1人/k㎡

5,782人

(69.6%)

44.6歳

197人

90.85% [平成28年3月末]

消
　
防

4,011ｋｌ

14,298㎥ 99.9%

[平成28年]

農業者年金

グリーンピア岩沼

[平成28年]

北緯 38°

平成27年
国勢調査

受給者数

施設介護サービス

気　　象

住民基本台帳の
人口・世帯数等 区分

7,886世帯

東経

43.0歳

33,812人

15歳未満

65歳以上

(62.1%)

10,410人

認定者数

114人

43歳1ヶ月

(28.0%)

(23.4%)

出生 382人

東部

(9月）

2,978世帯

2.5m/s

13.2℃

22,439人

12″位　　置

面　　積

介護保険事業

380人

転出 2,087人

500件

(2.4%)

14,401人

21,116人

117件 ［平成28年］

22,560人

27,590人

要介護（支援）

17,315世帯 中部

[平成28年]

12.7a

市民バス

国民健康保険

282人

内ひとり暮らし　 1,582世帯

206世帯

339人

212人

334人 198人

0.0a

110人

237人

379人

要支援 要介護1 要介護2

313人

受給者数

70床140° 52′

21,893人

要介護4 計

[平成28年10月末]

807床

[平成27年度]

西部 [平成28年3月末]

要介護5要介護3

[平成28年4月]

5.4人/1万人

福
祉
施
設 【障害者地域活動支援センター】6,451世帯

保育所等

児童館

46歳4ヶ月

合計

1,878ha

18.6%

その他

45ha

0.7%

原野

土地利用状況

地目別


［平成28年1月1日］

85人 19.2人/1万人

歯科診療所

診 療 所

病　　院

19

25

[平成28年] 5

田 畑

1,411ha

23.3% 8.7%

525ha

山林

1,061ha 1,125ha

10,452人

179,351人

3,710,018千円184,416件

141,658人

479人

2,014件

火　　災
[平成28年3月末]

居宅介護サービス

［平成28年3月末］

生活保護

236人

427人
[平成28年12月末]

292人

5,684世帯

15人

46.47k㎡

156人 1,894人

その他施設

[平成28年3月末]

- 3 -- 2 -

［平成28年12月末］

2,700ha

9,460戸

[平成28年4月1日]

6,330戸 100.0%

6,045ha (全域）

1,111.7ha

[平成28年12月末]公営住宅

17,063千円

62人

31.1%17.6%

6,045ha

宅地

285件


